
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 
50 DEL 2016, COSÌ COME DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DAL D.L. 76 DEL 
2020 (CONV. IN LEGGE 120 DEL 2020) E DAL D.L. 77 DEL 2021 (CONV. IN LEGGE 108 
DEL 2021), PER L’ACQUISIZIONE DI N. 1.250 LICENZE D’USO E RELATIVI SERVIZI 

DI SUPPORTO DELLA PIATTAFORMA “LIBRAESVA”

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: Z1B36D41C3

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. in legge 11 settembre 2020, n. 120);

- VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 29 luglio 2021, n. 108);

- VISTE le linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che le licenze antispam in scadenza risultano ormai obsolete e inadeguate a
soddisfare le attuali esigenze dell’Istituto, soprattutto in relazione al settore della cybersecurity;

- CONSIDERATA la proposta, avanzata dall’Unità operativa competente in materia di sicurezza 
informatica, di operare su una nuova piattaforma tecnologica denominata “Libraesva”, mediante 
l’acquisto di n. 1.250 licenze d’uso e relativi servizi di supporto;

- VERIFICATO che il servizio di che trattasi non è disponibile in alcuna convenzione Consip né, 
al momento, risulta reperibile sul M.E.P.A.;

- CONSIDERATO che è stata avviata un’indagine di mercato all’esito della quale sono pervenuti,
da parte di operatori economici ritenuti maggiormente in grado di soddisfare le esigenze 
dell’Istituto, n. 3 preventivi di spesa;

- CONSIDERATO che, in ragione del valore dell’importo del servizio, è possibile procedere con 
un affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a), così come derogato, in 
regime transitorio dal d.l. 76 del 2020 (conv. in legge 120 del 2020) e dal d.l. 77 del 2021 (conv. in 
legge 108 del 2021);

- CONSIDERATO che la Società Show.IT S.r.l. ha formulato l’offerta più bassa e che non vi sono 
ragioni per affidare il servizio sulla base di un criterio diverso da quello della convenienza 
economica



2

DETERMINA

- di procedere all’affidamento alla società Show.IT S.r.l. per la fornitura di n. 1.250 licenze d’uso, e 
relativi servizi di supporto, della piattaforma Libraesva. Il relativo onere è pari € 23.212,00 (IVA 
esclusa) n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di comunicazione) del corrente esercizio;

- di nominare come Responsabile unico del procedimento il dott. Claudio Gentili, Responsabile 
dell’Ufficio Sicurezza Informatica della Consob;

- di nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Federico Romeo, Consigliere 
assegnato all’ Ufficio Sicurezza Informatica della Consob.

p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2022-06-23T14:23:09+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2022-06-23T14:47:15+0200
	Consob
	Consob signed this document




